
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33801 Segunda-feira, 11 DE FEVEREIRO DE 2019 

SERVIDOR (ES): SGT PM ALEX DOS SANTOS
COSTA CPF: 656.681.462-00
VALOR: R$ 49,50;
CB PM EVALDO LOBO PEREIRA
CPF: 672.158.742-49
VALOR: R$ 48,75.
ORDENADOR: IVONE DA SILVA MENDES

Protocolo: 405229

.

.

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
DA POLÍCIA MILITAR

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 010/2019 – SEC.FAS/PMPA
O Diretor do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do 
Pará, usando das atribuições do cargo para qual foi nomeado por 
intermédio da Portaria nº 019/2019 – DP 1, exarada pelo Exmo. 
Sr. Comandante Geral da PMPA, bem como, pelo Regimento 
Interno do FASPM, aprovado pela Portaria nº 053/2013-GAB. 
CMDO, e, em conformidade com o Art. 12 da Resolução nº 
001 da Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças do Estado, de 16 de março de 2010, que dispõe sobre 
os procedimentos para a realização de Cotação Eletrônica para 
a aquisição de bens e contratação de serviços de pequeno valor 
por dispensa de licitação, conforme o Decreto nº 2.168, de 10 
de março de 2010, que institui o Sistema de Cotação Eletrônica 
de Preços no âmbito da Administração Pública Direta e Indireta 
do Poder Executivo Estadual, na qualidade de Autoridade 
Homologadora;
RESOLVE:
Art. 1º. Designar a CAP QOAPM RG 11645 ROSENI DO ROSÁRIO 
CRUZ DA LUZ, o SUB TEN RR RG 10365 RAIMUNDO TADEU DA 
SILVA LOBATO e o SD PM RG 39036 BRUNO LUIZ SILVA DE 
SOUSA, para exercerem a função de Coordenadores de Compras/
Contratações por Cotação Eletrônica do Fundo e Assistência 
Social da PMPA;
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 08 de fevereiro de 2019.
ALISSON GOMES MONTEIRO  – CEL PM RG 19711
Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo: 405339

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo nº 006/2019
Contrato Nº018/2013
Exercício: 2019
Data da assinatura: 07/02/2019
Classifi cação do objeto: outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem como objeto a 
alteração da Razão Social da Contratada, passando de L. C. 
PESSOA LISBOA- ME (NORTE CONTABILIDADE) para NORTE 
CONTABILIDADE LTDA – ME, permanecendo o mesmo CNPJ 
15.640.762/0001-20 e endereço; bem como altera também a 
CLAUSULA QUINTA do Contrato Social que  trata  Administração 
da empresa que passa a ser exercida pelo sócio MARCUS 
VINICIUS DA SILVA LISBOA, portador do CPF nº917. 966.952-
20, em substituição ao sócio Luiz Carlos Pessoa Lisboa, em razão 
de integralização de quotas partes, cuja  vigência alcançará a 
prevista no TA 05(parecer nº011/2019-Ass. Jur/FASPM)
Qualifi cação: 108/11, de 20/06/2011.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 08.303.1425.8277.0000
Natureza da Despesa: 33.90.39
Fonte do Recurso: 0151/0351 (Recursos Próprios)
Contratada: NORTE CONTABILIDADE LTDA – ME, CNPJ: nº 15. 
640. 762/0001-20.
Endereço: Conj. Abelardo Conduru, Q-15, casa nº01, Bairro 
Coqueiro, Ananindeua-PA, CEP 67015-140.
Fone: (091) 9 8148-4468.
E-mail: norte.contabilidade@hotmail.com
Ordenador: ALISSON GOMES MONTEIRO – CEL QOPM
Diretor do FASPM.

Protocolo: 405447

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N°03/2019-GAB DIRETOR/SUP. FUNDOS
O Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA, no exercício 
de suas atribuições no Dec. Nº 1.180/2008.
RESOLVE:
Art. 1° Autorizar a servidora Maria Cristina Ferreira da Silva, 

2ºSGT PM RG 14265, MF: 5072360 CPF n° 332.572.562-72, 
integrante da subseção de orçamento e execução fi nanceira do 
FASPM, a utilizar o adiantamento no valor de R$235,00(Trezentos 
e Trinta e Cinco Reais), para despesa de caráter eventual, 
na funcional programática: 08.122.1297.8338.0000; Sendo 
R$235,00( Duzentos e Trinta e Cinco Reais) na  339039 ( Serviço 
Pessoa Jurídica);
Art. 2º Determino o prazo de 10(dez) dias para a aplicação e 05 
(Cinco) dias para prestação de contas, a contar do recebimento 
da  Ordem Bancária.
Belém-PA, 08 de Fevereiro de 2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Alisson Gomes Monteiro – CEL QOPM
Ordenador De Despesa

Protocolo: 405300

.

.

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIA
PORTARIA Nº 03/2019- GAB. DIRETOR;

Valor: 1.874,40
Favorecido: MOÍSES COSTA DA CONCEIÇÃO – TEN CEL PM; MF: 
5264103;
Origem: Belém - PA      
Destino: São Paulo - SP
Período: 14 a 19 de Fevereiro de 2019.
Qtd de Diárias de Alimentação: 06(Seis);
Qtd de Diárias de Pousada: 05 (Cinco);
Prazo para Prestação de Contas: 20 (vinte) dias, a contar do 
retorno da viagem;
Rubrica Orçamentária: 890101/08.303.1425.8277/33.90.15
Belém (PA), 06 de Fevereiro de 2019.
Alisson Gomes Monteiro – CEL QOPM
Ordenador De Despesa

Protocolo: 405302

.

.

FUNDO DE SAÚDE
DA POLÍCIA MILITAR

.

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO CONSTANTE NO
DIÁRIO OFICIAL Nº 33793 DE 30/01/2019, REFERENTE AO
SUPRIMENTO DE FUNDO PORTÁRIA Nº01/2019-GAF/FUNSAU
PROTOCOLO DE PUBLICAÇÃO Nº 402066

Protocolo: 405129

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 594/2019-GAB/DG/REVOGAÇÃO 
BELÉM, 05 DE FEVEREIRO DE 2019

O Delegado Geral da Polícia Civil, no
uso das atribuições conferidas pelo
artigo 8º da Lei Complementar nº
022/94. 
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 096/2019, de 28/01/2019, 
da lavra do
Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do
Pará, João Guilherme Melo Cavaleiro de Macedo;
R E S O L V E:
I - REVOGAR, os termos da Portaria nº 478/2017, que CEDEU
o servidor DPC JARDEL LUIS CASTRO GUIMARAES, Matrícula nº 
5619130, ao
Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN, a contar 
de
01/02/2019;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos
Humanos para que adotem as devidas providências ao fi el 
cumprimento do
presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 405404

PORTARIA Nº 052/2019-DGPC/DIVERSOS 
BELÉM, 05 DE FEVEREIRO DE 2019.

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar n.º 022/94.
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n.° 8.666, de 21 
de junho de 1993 e no Decreto Estadual n.° 2.069, de 20 de 
fevereiro de 2008.
CONSIDERANDO o disposto no artigo 138, inciso V da 
Constituição do Estado do Pará.
CONSIDERANDO o teor do Memorando nº 044/2019-GAB/DA-
PCPA, de 05/01/2019, da lavra do Diretor de Administração, 
Reinaldo Marques Junior.
R E S O L V E:
I - DELEGAR PODERES ao Diretor de Administração, Sr. 
REINALDO MARQUES JUNIOR-DPC, para atuar como Autoridade 
Homologadora, conferindo-lhe poderes para Homologar, 
adjudicar e praticar todos os atos atinentes aos Certames 
Licitatório desta Polícia Civil.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALBERTO HERINQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 405407
PORTARIA Nº 051/2019-DGPC/DIVERSOS 

BELÉM, 05 DE FEVEREIRO DE 2019.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar n.º 022/94.
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n.° 10.520, de 17 
de julho de 2002 e no Decreto Estadual n.° 2.069, de 20 de 
fevereiro de 2008.
CONSIDERANDO o teor do Memorando nº 045/2019-GAB/DGPC, 
de 05/01/2019, da lavra do Diretor de Administração, Reinaldo 
Marques Junior;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, os servidores abaixo relacionado, para atuar como 
Pregoeiro e Membros da Equipe de Apoio, junto a POLÍCIA CIVIL 
DO ESTADO DO PARÁ, nos Sistemas de Pregões Eletrônicos que 
vierem a ser utilizados pelo Estado.
Como pregoeiro: MARCO ANTONIO DA SILVA FREITAS, Matrícula 
nº 55586742;
Como equipe de apoio as servidoras: KELLY CRISTINA BARROS 
CASTELO BRANCO, Matrícula nº 57190634, THAIS MARIA 
CARVALHO BEZERRA, Matrícula nº 57190615 e SILVIA HELENA 
FERREIRA LEÃO, Matricula nº 5209293.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 405406

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N.º 036/2019-DGPC/DIVERSOS 
BELÉM, 30 DE JANEIRO DE 2019.

O Delegado Geral da Polícia Civil ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA 
DE BARROS, no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022/94 
de 15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao 
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários à efi caz Administração da Instituição 
Policial;
CONSIDERANDO a recomendação da Auditoria Geral do Estado, 
no sentido de que seja designado Fiscal para os contratos 
vigentes com vistas a acompanhar a execução dos mesmos.
RESOLVE:
I - REVOGAR os termos da Portaria nº 164/2018-DGPC/
DIVERSOS, de 20/12/2018, que designou o servidor FÁBIO 
JARDIM RODRIGUES, Investigador de Polícia Civil, matrícula nº 
572335041-1, para acompanhar como FISCAL, a execução do 
Contrato nº 127/2018, fi rmado com a empresa C. S. BRASIL 
TRANSPORTES DE PASSAGEIROS E SERVIÇOS AMBIENTAIS 
LTDA.
II- DESIGNAR, o servidor DANILO BARBOSA MOURA, Investigador 
de Policia Civil, matrícula nº 57217990/2, para acompanhar 
como FISCAL a execução do Contrato nº 127/2018, fi rmado 
com a empresa C. S. BRASIL TRANSPORTES DE PASSAGEIROS 
E SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA, cujo objeto é a Prestação de 
Serviços de Locação de Veículos Automotores, Motocicletas e 
Quadriciclos, sob demanda anual pelo Sistema de Registro de 
Preços, e no seu impedimento o servidor FRAILAN HUMBERTO 
DE CARVALHO VIEIRA, Investigador de Polícia Civil, matrícula 
57189434-2, no âmbito da Polícia Civil do Estado do Pará.
III – ATRIBUIR ao fi scal do Contrato as seguintes atividades:
a) acompanhar a execução contratual, em seus aspectos 
quantitativos e qualitativos;
b) registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução 
do objeto;
c) determinar a reparação, correção ou substituição, às expensas 
da empresa contratada, no total ou em parte, o objeto do 
contrato em que se verifi carem vícios, defeitos ou incorreções 
resultantes da execução;


